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ABSTRAKT

Studie možnosti měření teploty pomocí širokopásmového radaru při mikrovlnné

hypertermii:

Hlavním cílem této práce bylo analyzovat vztah mezi změnou intenzity odraženého

signálu a změnou teploty v místě odrazu. Tyto poznatky by v budoucnu mohly umožnit

neinvazivní měření teploty lidského těla širokopásmovým radarem při mikrovlnné

hypertermii.

Byly vytvořeny dva numerické modely lokálně ohřáté svalové tkáně v simulátoru

elektromagnetického pole Sim4Life. První numerický model byl zjednodušený

a dokázalo se jím správné nastavení simulací. Druhý numerický model reprezentoval

reálnou situaci při hypertermické léčbě. Pro tyto modely byly vytvořeny simulace

o maximálních teplotách spadajících do běžného rozmezí teplot používaných

při hypertermické léčbě: 41 °C, 43 °C a 45 °C. Z jedné strany numerického fantomu byly

připevněny dvě širokopásmové antény. Vysílací anténa Tx emitovala širokopásmový pulz

ve frekvenčním pásmu 1–6 GHz a přijímací anténa Rx poté přijímala odražený signál.

Pro oba modely byly vybrány tři body v grafu průběhů napětí odražených signálů

a pro tyto body byl analyzován vztah změny intenzity odraženého signálu na změně

teploty. Tento vztah byl lineární s přímou úměrou ve všech případech kromě jednoho

chybného. Dále byl navržen experiment lokálního ohřevu svalové tkáně a byla pro něj

navržena speciální nádoba. Tato nádoba byla následně vyrobena na 3D tisku, aby ji bylo

možné použít pro reálné měření navrženého experimentu.

Výsledky simulací potvrdily dříve formulovaný předpoklad lineární závislosti změny

intenzity odraženého signálu na změně teploty v místě odrazu. V budoucnu by bylo

vhodné realizovat navržený experiment pro hlubší analýzu změny intenzity odraženého

signálu v závislosti na teplotě.

Klíčová slova
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ABSTRACT

Feasibility study of temperature measurement using ultrawideband radar during

microwave hyperthermia:

The main aim of this work was to analyze the relation between the change in the intensity

of the reflected signal and the change in temperature at the point of the reflection. These

findings could in the future enable non-invasive temperature measurement of human body

during microwave hyperthermia using ultrawideband radar.

Two numerical models of locally heated muscle tissue were created in electromagnetic

field simulator Sim4Life. The first numerical model was simplified, and it proved

the correct setting of simulations. The second numerical model represented the real

situation in hyperthermia treatment. Simulations with maximum temperatures falling

within the normal temperature range of hyperthermia treatment: 41 °C, 43 °C and 45 °C,

were created for both numerical models. Two broadband antennas were attached to one

side of the model. The transmitting antenna Tx emitted a pulse in the 1–6 GHz frequency

band, and the receiving antenna Rx then received the reflected signal. For both numerical

models, three points in the graph of signal intensity changes were selected. For each

point, the relation between the change in the intensity of the reflected signal and the

change in temperature was analyzed. Regarding the analyzed results, the investigated

dependence was linear with a direct proportion in all of the selected points except one.

Subsequently, an experiment of local heating of muscle tissue was proposed and a special

container was designed for it. The special container was made on 3D printer so that it

could be used for the real measurement of the proposed experiment.

The results of the simulations confirmed the previously formulated assumption

of the linear dependence of the change in the intensity of the reflected signal

on the temperature change at the point of reflection. In the future, it would be appropriate

to realize the designed experiment for a deeper analysis of the change in the intensity

of the reflected signal as a function of temperature.

Keywords

Microwave hyperthermia, UWB radar, ultra-wideband radar, non-invasive temperature

measurement.
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Seznam symbolů a zkratek

Seznam symbolů

Symbol Jednotka Význam

Sxx dB Koeficient odrazu

Sxy dB Koeficient přenosu

x - Číslo antény přijímající signál

y - Číslo antény emitující signál

a - Signál vyslaný danou anténou

b - Signál přijatý danou anténou

T °C Teplota

εr - Relativní permitivita

σ S⸱m-1 Specifická vodivost

T0 °C Počáteční teplota

α - Koeficient růstu teploty

s m Vzdálenost od antény

c m⸱s-1 Rychlost světla ve vakuu

v m⸱s-1 Rychlost šíření elektromagnetické vlny

t s Čas

U V Napětí

k - Koeficient k (směrnice přímky)

q - Koeficient q (posun na ose y)

R - Pearsonův korelační koeficient

Seznam zkratek

Zkratka Význam

UWB Ultra-širokopásmový (Ultra-Wideband)

MR Magnetická rezonance (Magnetic Resonance)

CT Výpočetní tomografie (Computed Tomography)

RTG Rentgenový

Tx Vysílací anténa (Transmit Antenna)

Rx Přijímací anténa (Receive Antenna)

PEC (Perfect Electrical Conductor)

FDTD Konečné diference v časové oblasti (Finite-Difference Time Domain)

3D Trojrozměrný (Three-dimensional)
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1 Úvod

Jednou z největších hrozeb pro zdraví člověka jsou ve vyspělých zemích v současné době

nádorová onemocnění. V posledních desetiletích dochází ke stálému nárůstu těchto

onemocnění. Od roku 1980 došlo k více než dvojnásobnému nárůstu incidence novotvarů

v České republice a v posledním desetiletí došlo k nárůstu až o 200 nových onemocnění

na 100 000 obyvatel. [1] Možností léčby však není mnoho. Léčba pacienta je většinou

uskutečněna chirurgickým zákrokem, chemoterapií nebo radioterapií. Tyto metody však

mají své nevýhody, a proto je v posledních letech snaha je nahradit novými nebo

kombinovat vícero metod pro co nejefektivnější léčbu. Jsou tedy vyvíjeny nové metody

spočívající na zcela jiných principech. [2]

Jednou z novějších metod léčby nádorů je například hypertermie, kterou lze

aplikovat buď samostatně nebo v kombinaci s již konvenčně zavedenými metodami.

Jedná se o metodu léčby nádorů, kdy zahřátím nádorové tkáně dochází k jejímu

poškození, až apoptóze buněk. V kombinaci s jinými metodami je hypertermie schopna

nádor oslabit a zefektivnit pak následnou chemoterapii nebo radioterapii. [3; 4]

Při mikrovlnné hypertermii se tkáň zahřívá na 41–45 °C [5]. Při této teplotě se uplatňuje

rozdílná fyziologie nádorové a zdravé tkáně. Pro nádorovou tkáň jsou tyto teploty

cytotoxické a dochází k jejímu poničení. Naopak zdravá tkáň není na zvýšení teploty tak

náchylná a je schopna tyto teploty přežít bez poškození (pokud není této teplotě vystavena

dlouhodobě). [3; 4]

Pro dostatečnou efektivitu léčby a zároveň bezpečnost pacienta je důležité sledovat,

jestli se léčba pohybuje v léčebně účinném rozmezí teplot a jestli je aplikována

na správnou oblast. Detekce teploty je tedy v hypertermii esenciální. V případě

hypertermie se při detekci teploty pohybujeme v rozmezí 37–45 °C. [6; 7] Monitorování

teploty během celé procedury je důležitou zpětnou vazbou, bez které by mohlo snadno

dojít k přílišnému navýšení teploty a poničení zdravé tkáně. Naopak při příliš nízké

teplotě by léčba nebyla dostatečně efektivní. Díky detekci teploty je možné jednodušeji

zaznamenávat změny v tkáni a tím lépe nastavit probíhající léčbu. [6] Současné metody

monitorování teploty během hypertermické léčby jsou však pro pacienta značně

diskomfortní. Aktuálním trendem je tedy vývoj neinvazivních metod záznamu teploty,

z nichž výhodné se jeví použití širokopásmového radaru. Této metodě se věnuje

předložená bakalářská práce. [8]
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2 Přehled současného stavu

2.1 Měření rozložení teploty v lidském těle

V dnešní době existuje několik metod sledování změn teploty v lidské tkáni

při mikrovlnné hypertermii. Tyto metody lze rozdělit do dvou základních skupin:

• Invazivní metody

▪ Optické katetry

• Neinvazivní metody

▪ Magnetická rezonance

▪ Výpočetní tomografie

▪ Ultrazvuková metoda

▪ Mikrovlnná radiometrie

▪ Mikrovlnná diferenční tomografie

▪ Širokopásmový radar

Jednotlivé metody jsou detailněji popsány v kapitolách 2.1.1 a 2.1.2, kde jsou

diskutovány jejich výhody a nevýhody. [7; 8]

2.1.1 Invazivní metody

V současnosti je nejčastěji používané invazivní měření teploty v nádorové tkáni,

při kterém se vpichují sondy (optické katetry) přímo do těla pacienta. Jedná se o metodu


[…]


%% regresni primka pro prvek 810

[r3,m3,b3]=regression(xx810,yy810)

figure

plotregression(xx810,yy810)

set(gcf,'Color','w');

ylabel('Napětí [V]');
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xlabel('Teplota [°C]');

legend('','y=0.0023x+0.3340','Odsimulovaná data');

axis([40.5 45.5 0.42 0.44])

%% kontrola spravneho vypoctu koeficientu

coefficients = polyfit([xx810(1), xx810(2),xx810(3)], [yy810(1),

yy810(2),yy810(3)], 1);

k3 = coefficients (1)

q3 = coefficients (2)
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Příloha B: Zpracování výsledků z numerického
modelu s přechodnou teplotní částí
v programu MATLAB

% Autor: Kristýna Holková

% Datum: 20.5.2020

% Téma bakalářské práce: Studie možnosti měření teploty pomocí

% širokopásmového radaru při mikrovlnné hypertermii

clear all;

close all;

clc

A=readmatrix('Sensor37.csv');

velikost=size(A);

tt=A(2:velikost(1),1);

y0=A(2:velikost(1),2);

B=readmatrix('Sensor41.csv');

velikost1=size(B);

tt=B(2:velikost1(1),1);

y1=B(2:velikost1(1),2);

C=readmatrix('Sensor43.csv');

velikost1=size(C);

tt=C(2:velikost1(1),1);

y2=C(2:velikost1(1),2);

D=readmatrix('Sensor45.csv');

velikost1=size(D);

tt=D(2:velikost1(1),1);

y3=D(2:velikost1(1),2);

SensorZmena(:,1)=y1-y0;

SensorZmena(:,2)=y2-y0;

SensorZmena(:,3)=y3-y0;

%% obalka signalu

t=tt*10^-9; %prevod casu

Sensor37H=hilbert(y0);

h(:,1)=abs(Sensor37H);

figure

hold on

plot(t,h(:,1));

SensorH=hilbert(SensorZmena(:,1));

h(:,2)=abs(SensorH);

SensorH=hilbert(SensorZmena(:,2));

h(:,3)=abs(SensorH);
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 SensorH=hilbert(SensorZmena(:,3));

h(:,4)=abs(SensorH);

figure

plot(t,h(:,2));

%% normovani grafu

maximum37=max(h(:,1));

norm37=(h(:,1))/maximum37;

maximum41=max(h(:,2));

norm41=(h(:,2))/maximum41;

maximum43=max(h(:,3));

norm43=(h(:,3))/maximum43;

maximum45=max(h(:,4));

norm45=(h(:,4))/maximum45;

figure

hold on

plot(t,norm37);

plot(t,norm41);

plot(t,norm43);

plot(t,norm45);

legend('37° C','41° C','43°C','45° C');

%% prepocet z casu na vzdalenost

svetlo=3e8; %rychlost svetla

Er=52.5025;

odmocnina=sqrt(Er);

v=svetlo/odmocnina; %v=c/odmocnina z rel permitivity

s=((v*t)/2)*1000;

figure

hold on

plot(s,norm37);

plot(s,norm41);

plot(s,norm43);

plot(s,norm45);

set(gcf,'Color','w');

legend('37° C','41° C','43° C','45° C');

%%

anormt=37; %normalni teplota

%vzdalenost prvku 820

szacatek=[22.3431510814358];

prvek820=s(820,1);

svzdalenost=prvek820-szacatek

%vzdalenost prvku 870

szacatek=[22.3431510814358];

prvek870=s(870,1);

svzdalenost=prvek870-szacatek
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%vzdalenost prvku 930

szacatek=[22.3431510814358];

prvek930=s(930,1);

svzdalenost=prvek930-szacatek

%pro prvek 820

xx820=[37.7458 37.9614 38.1398];

yy820=[norm41(820,1) norm43(820,1) norm45(820,1)];

figure

A820=plot(xx820,yy820,'-x');

set(gcf,'Color','w');

ylabel('Napětí [V]');

xlabel('Teplota [°C]');

%pro prvek 870

xx870=[38.5448 39.0934 39.5795];

yy870=[norm41(870,1) norm43(870,1) norm45(870,1)];

figure

plot(xx870,yy870,'-x');

set(gcf,'Color','w');

ylabel('Napětí [V]');

xlabel('Teplota [°C]');

%pro prvek 930

xx930=[39.9999 41.3440 42.6368];

yy930=[norm41(930,1) norm43(930,1) norm45(930,1)];

figure

plot(xx930,yy930,'-x');

set(gcf,'Color','w');

ylabel('Napětí [V]');

xlabel('Teplota [°C]');

%% regresni primka pro prvek 820

[r1,m1,b1]=regression(xx820,yy820)

figure

plotregression(xx820,yy820)

set(gcf,'Color','w');

ylabel('Napětí [V]');

xlabel('Teplota [°C]');

legend('','y=0.0409x-1.2823','Odsimulovaná data');

axis([37.7 38.15 0.26 0.29])

%% regresni primka pro prvek 870

[r2,m2,b2]=regression(xx870,yy870)

figure

plotregression(xx870,yy870)
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set(gcf,'Color','w');

ylabel('Napětí [V]');

xlabel('Teplota [°C]');

legend('','y=-0.0145x+1.3118','Odsimulovaná data');

axis([38.4 39.6 0.73 0.76])

%% regresni primka pro prvek 930

[r3,m3,b3]=regression(xx930,yy930)

figure

plotregression(xx930,yy930)

set(gcf,'Color','w');

ylabel('Napětí [V]');

xlabel('Teplota [°C]');

legend('','y=0.0033x+0.8293','Odsimulovaná data');

axis([39.5 43 0.96 0.975])

%% kontrola spravnych vysledku koeficientu

coefficients = polyfit([xx930(1), xx930(2),xx930(3)], [yy930(1),

yy930(2),yy930(3)], 1);

k3 = coefficients (1)

q3 = coefficients (2)
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