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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Holková Jméno: Kristýna Osobní číslo: 465464
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Biomedicínská a klinická technika
Studijní obor: Biomedicínský technik

Název práce: Studie možnosti měření teploty pomocí širokopásmového radaru při mikrovlnné
hypertermii

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet
bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

Každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno
maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, se hodnocení
odpovídajícím způsobem snižuje.

27

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 30)*

Oponent posuzuje relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků.
Pokud převažuje doslovné převzetí textů, snižuje oponent hodnocení až o 15 bodů (přirozeně za předpokladu dodržení
autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury
a zdrojů.

28

3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 30)*

Maximální počet bodů lze udělit práci, která je vhodná k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska
významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření
modelu, SW produktu a též technická realizace. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů.
Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke
snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za
velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní
účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.

28

4. Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy,
tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

Oponent hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu,
struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za
nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za
výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se
měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost
vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování –
2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a
ISO690-2 (2 body).

9

5. Celkový počet bodů 92

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.
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III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1.

2.

3.

IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Hlavním cílem posuzované bakalářské práce Kristýny Holkové bylo analyzovat vztah mezi změnou intenzity
odraženého signálu a změnou teploty v místě odrazu. Studentka vytvořila v simulátoru elektromagnetického pole
Sim4Life dva numerické modely s definovaným teplotním profilem svalové tkáně. Výsledky simulací byly zpracovány
v programovém prostředí MATLAB. Potvrdily předpoklad lineární závislosti s přímou úměrou zkoumaných veličin.
Následně byl navržen experiment pro měření lokálního ohřevu svalové tkáně. Bylo vytvořeno blokové schéma
experimentu a také byla pro něj navržena speciální nádoba. Ta byla vytištěna na 3D tiskárně Průša MK3 a je
připravena pro navazující experimenty. Hlavním přínosem této práce je důkaz lineární závislosti změny intenzity
odraženého signálu na změně teploty. To dává předpoklad možnosti rekonstruovat časový průběh teplotního profilu
např. při mikrovlnné termoterapii.

Teoretická i experimentální náročnost zadání této bakalářské práce je podle mého názoru velmi vysoká. Studentka si
musela doplnit teoretické znalosti z oboru elektromagnetického pole, zejména mikrovlnné techniky. A také znalosti
měření v oboru mikrovlnných měření. Dále pak také znalosti o vlastnostech dielektrických materiálů a metod jejich
měření v závislosti na frekvenci, teplotě atp.

Pokud jde o formální stránku této bakalářské práce, tak lze konstatovat, že je zpracována velmi pečlivě jak z
hlediska grafické úpravy, tak i z hlediska jazykového - tj. je psána srozumitelným způsobem a je použita správná
odborná terminologie.

Jméno a příjmení: prof. Ing. Jan Vrba, CSc.
Organizace: ČVUT FEL, Katedra teorie elektromagnetického pole
Kontaktní adresa: Technická 2, 166 27 Praha 6

Podpis: .............................................

Datum: .............................................